
農作物等の鳥獣被害について  

お伺いします。  
 

 	 私、浅川力三は、ふるさとのなお一層の発展�を心に誓い、県議会

議員として日々懸命に活動しております。これもひとえに、地元皆

様方のあたたかいご指導ご支援のおかげでございます。ありがとう

ございます。 

 	 さて、県議会では私が議長として主導する中、 

「鳥獣被害対策に関する政策提言」を知事に投げかけ、

被害対策の強力な推進を求めました。県当局も提言を受け、あれこ

れと施策を始めましたが、丹精込めて作られた野菜や果物などが一

夜にして食い荒らされてしまうといった被害が、まだまだ私の耳に

も届いてまいります。そこで今般、地元北杜市エリアの被害実態に

ついて緊急アンケート調査を実施することと致しました。 

 	 皆様方の切実なお声を集約し、県執行部に対して対応を求めてま

いります。どうか、率直なご意見を「無記名アンケートへのお答え」

としてお聞かせ下さい。よろしくお願いいたします。 

 

 	  	 県議会議員 	 浅川力三 	 
 

 



アンケート 	 

問１）お住まいの地域をお教えください（区・班名を記入願います）。 	 

 	  	  	 ①明野（ 	  	  	  	  	  	 ）②須玉（ 	  	  	  	  	 ）③高根（ 	  	  	  	  	 ） 

 	  	  	 ④長坂（ 	  	  	  	  	  	 ）⑤大泉（ 	  	  	  	  	 ）⑥小淵沢（ 	  	  	  	  	 ） 

 	  	  	 ⑦白州（ 	  	  	  	  	  	 ）⑧武川（ 	  	  	  	  	 ） 

問２）おおむねの年齢をお教えください（該当するお答えを○で囲んで

下さい）。 	 

① 20代 	 ②30代 	 ③40代 	 ④50代 	 ⑤60代 	 ⑥70代 	 ⑦80代以上 

問３）今年、お宅の田畑に鳥獣による被害がありましたか。 	 

① あった 	 ②なかった（②をお選びの場合は「問７」へとお進み下さい） 

問４）被害にあわれた農作物等の種類をお教えください（複数回数 OOKK

です）。 	 

① 米 	 ②大根 	 ③レタス 	 ④トマト 	 ⑤モモ 	 ⑥スモモ 	 ⑦リンゴ 

 	  	 ⑧ブドウ 	 ⑨トウモロコシ 	 ⑩豆類 	 ⑪その他（具体的に 	  	  	  	  	  	 ） 

問５）その（問４）被害量は、被害がない順調な収穫量に比べて「おお

よそ何割」ですか。 	 

 	  	  	 （種類名・ 	  	  	  	  	  	  	 ） 

① １�２割 	 ②３�４割 	 ③５�６割 	 ④７�８割 	 ⑤９�１０割 

（種類名・ 	  	  	  	  	  	  	 ） 

① １�２割 	 ②３�４割 	 ③５�６割 	 ④７�８割 	 ⑤９�１０割 

（種類名・ 	  	  	  	  	  	  	 ） 



① １�２割 	 ②３�４割 	 ③５�６割 	 ④７�８割 	 ⑤９�１０割 

 

問６）問５の被害割合を金額にするとおおよそ「おいくら」ですか。 	 

① １�５万円 	 ②６�10万円 	 ③11�15万円 	 ④16�20万円 

 	  	  	 ⑤21�25万円 	 ⑥26�30万円 	 ⑦31�50万円 	 ⑧51万円以上 

問７）田畑等に出没する鳥獣の種類をお教えください（複数回答 OOKK で

す）。 	 

① シカ 	 ②イノシシ 	 ③サル 	 ④クマ 	 ⑤タヌキ、⑥ハクビシン 

 	  	  	 ⑦カラス 	 ⑧ムクドリ 	 ⑨その他（具体的に 	  	  	  	  	  	  	  	  	 ） 

問８）これまでに鳥獣被害により耕作を諦めた田畑はありますか。 	 

 	  	  	 ①田（具体的に 	  	  	  	  	 反） 	 ②畑（具体的に 	  	  	  	  	  	 反） 

問９）鳥獣被害対策として「有効な方策」は何だと思いますか（複数回

答 OOKK）。 	 

 	  	  	 ①金属柵で囲む 	 ②電気柵で囲む 	 ③網でおおう 	 ④ワナを仕掛ける 	 

⑤猟銃で駆除する⑥花火等で威嚇する 	 ⑦その他（具体的に 	  	  	  	 ） 

問 1100）問９のうち、「具体的に行った」方策がありますか。 	 

 	  	  	 ①ある（具体的に 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	 ） 

 	  	  	 ②ない（理由は何でしょうか 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	 ） 

問 1111）鳥獣被害対策として県や市に要望する「具体的な対策」は何で

すか。 	 

 	  	  	 ①防護柵設置 	 ②猟銃による駆除 	 ③ワナによる駆除 

 	  	  	 ④集落等への対策方法の指導 	 ⑤地域活動への助成金補助 



 	  	  	 ⑤その他（具体的なご提案をご記入下さい 	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	 ） 

 
 
 

ご協力ありがとうございました。  


